(197) *Weizsacher* (*Sybel's Zeitschr. III, 84*), *Dummler* (*Ostfrankische Gesch. I, 538 ss.*) e altri.

(198) Il passo *Ps.-Isid., Pelag. II, ed. Hinsch. p. 724*: «*Maiores vero et difficiles quaestiones, ut S. synodus statuit et beata consuetudo exigit, ad Sedem. Ap. semper referantur*», non dice di più che *Innoc. I. ep. 2, n. 6, ed. Coustant. p. 749 s.*: «*Si maiores causae in medium fuerint devolutae, ad Sedem. Ap., sicut Synodus* (secondo il *Coustant, Sard. ep. ad. Iul. n. 1, ibid. p. 395*) *statuit et beata consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur.* Cf. *Greg. IV. 832 c. 11. Decreto C. II, q. 6, e Leone IV 850 c. 3 Nullam. C. II, q. 6, i quali dichiarano come l'appellazione di un vescovo dal sinodo provinciale al papa, anche prima della pronuncia di un giudizio, debba avere effetto sospensivo.*

(199) Nel «*Sermo de causa Rothadi*» si dice: «*Cuius rei gratia facto concilio generali, quod sine Ap. Sedis praecepto nulli ius est vocandi, vocaverunt hunc episcopi*». Nella lettera a *Rodolfo di Bourges* (*Mansi I. c. XV, 383. Jaffé I. c. n. 2764*): «*Sine cuius (Ap. Sedis) consensu nulla*

Concilia vel accepta esse leguntur... arbitramur quae in praesenti scribimus, vos affatim in archivis vestris possidere». Cf. Gelas... Ep. ad Ep. Dard. (c. 1, C. XXV, q. 1): «Quae (Sedes Ap.) et unamquamque synodum sua auctoritate confirmat et continua moderatione custodit». Cassiod., Hist. trip. n, 9, 19: «Cum itaque ecclesiastica regula jubeat, non oportere praeter sententiam Rom. Pontifici. Concilia celebrari» (Sozom., Hist. eccl. III, 10. Socrat., Hist. eccl. II, 17). Capit.. VI, 187: «Auctoritas eccl. atque canonica docet, non debere absque sententi a Rom. Pontificis Concilia celebrari». Tutto questo potevano del pari avere sott'occhio il falso Isidoro (Iul. l. c. ed. Hinsch. p. 459, 465) e papa Niccolò, e quest'ultimo anche allegare le parole di Gelasio, Ep. 27 c. 5, ed. Thiel, p. 427: «Cum enim constet, semper auctoritate Sedis Ap. huiusmodi personas aut discussas vel esse purgatas aut sic ab aliis, quibus competeat, episcopis absolutas, ut tamen absolutio earum ex Sedis Ap. consensione penderet: ubi utrumque defuit, nec discussionem legitimam nec purgationem firmam, ac per hoc receptionem constat fuisse indebitam.

(200) Nicol. I., Ep. 42 ad Ep. Gall., comment. nel Phillips, Kirchenrecht. IV, 45. Cf. Ep. 6 ad Phot. presso il Mansi l. c. XV, 174 s. ; Jaffé l. c. n. 2691: «Decretalia autem, quae a Pontificibus primae Sedis Rom. eccl. sunt instituta, cuius auctoritate atque sanctione omnes synodi et S. concilia roborantur et stabilitatem sumunt, cur vos non habere vel observare dicitis?» Contro Incmaro, che si appoggiava al Cod. Dion. Hadr., Nicolò dice solo nel tratto sopracitato (Mansi l. c. XV, 695): «Decretales epistolae Rom. Pontificum sunt recipiendae, etiamsi non sunt canonum codice compaginatae». Questo fu sempre in vigore.